1

COMUNICADO PROPPEX Nº 38/12
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão – Enpex

Relação dos Trabalhos Orais aprovados

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da Unifebe, comunica e divulga os

trabalhos orais que foram aprovados para serem apresentados no Encontro de Ensino,

Pesquisa e Extensão – Enpex 2012:

Apresentações no Auditório – Bloco C

Data: 10/10/12

Título do trabalho Autores Curso/IES Horário

Perfil Nutricional e
alimentar de pacientes

Portadoras da Fibromialgia

Luciane Ângela Nottar
Nesello

Tami Cristina Lang
Nayara Momm

Interdisciplinar
UNIVALI

19h
19h20m

Currículo ambientalizado:
Estratégias de

aprendizagem nos cursos
de Licenciatura

Claudia Kuinta Dias
Hohmann

Yara Christina Cesário
Pereira

Interdisciplinar
UNIFEBE/UNIVALI

19h20m
19h40m

Desmame precoce e
alimentação complementar

em crianças atendidas
através da Estratégia

Saúde da Família

Naiana Vargas
Jéssica Nayara Staak
Luciane Angela Nottar

Nesello

Interdisciplinar
UNIVALI

19h40m
20h

Aconselhamento
nutricional em grupo como
estratégia para o controle
do sobrepeso/obesidade

em adultos

Tairini Cristina Socha
Fernanda Abravanel
Angélica Dell`Agnolo

Luciane Ângela Nottar
Nesello

Isabela Maria Sell

Interdisciplinar
UNIVALI

20h
20h20m

Epistemologia da virtude
Claudemir Aparecido

Lopes
Interdisciplinar

UNIFEBE
20h20m
20h40m

2

Apresentações na Sala 01 – Bloco C

Data: 10/10/12

Título do trabalho Autores Curso/IES Horário

A História de Carlos
Renaux: Apoio ao Projeto

de Assessoria no
Desenvolvimento de

Produtos de Moda para
Micro, Pequenas e

Médias Empresas de
Brusque e Região.

Daniela da Silva
Arina Blum

Design de
Moda

UNIFEBE

19h
19h20m

FEBE/UNIFEBE:
Pioneirismo na Educação

Superior em Brusque

Daniele Dalri
Edinéia Betta

Design de
Moda

UNIFEBE

19h20m
19h40m

A Vitrina como diferencial
competitivo: as ações

das Lojas dos Shoppings
de Atacado do Setor

Têxtil de Brusque

Ana Maria Hasckel
Design de

Moda
UNIFEBE

19h40m
20h

Indumentária Típica das
Festas Catarinenses: O
caso da cultura gaúcha

Adrielli Maiara
Fischer Pollheim

Edinéia Betta

Design de
Moda

UNIFEBE

20h
20h20m

Sancris: fios e linhas que
costuram a moda

(Brusque, 1987-2012)
Bruna Dirschnabel

Design de
Moda

UNIFEBE

20h20m
20h40m

Indumentária, Bailes e
Rodeios: Práticas

Culturais Gaúchas nos
grandes Centros Urbanos

Edinéia Betta
Design Moda

UNIFEBE
20h40m

21h

Shoppings em Brusque:
Histórias que se

entrelaçam na economia
da cidade

Amanda Augusta Riffel
Design de

Moda
UNIFEBE

21h
21h20m

Apresentações na Sala 02 – Bloco D

Data: 10/10/12

Título do trabalho Autores Curso/IES Horário

A educação física escolar
na concepção de

educandos e educadores

Marco Aurelio da Cruz Souza
Jonas Simas Gomes
Jhonatan Machado

Educação
Física

UNIFEBE

19h
19h20m

3

Tecnologias no contexto
escolar: proposta de

formação de professores
no município de São

João Batista

Marinez Panceri
Colzani

Caroline De Fátima Machado

Educação
Física

UNIFEBE

19h20m
19h40m

Contribuições do
atletismo para o

desenvolvimento motor
de crianças 7-10 anos

Ricardo Gutz Correa
Bruna Esse Rocha

Darirlei Garcia Buemo

Educação
Física

UNIFEBE

19h40m
20h

Imagem corporal de
jovens e adultos

estudantes do CEJA de
Brusque

Evandro Dalmarco
Cesar da Costa

Marco Aurelio da Cruz Souza

Educação
Física

UNIFEBE

20h
20h20m

Relação entre a prática
de atividade física e

Sintomas Depressivos
em idosos

Altair Argentino Pereira Junior
Vanessa Nicoletti

Educação
Física

UNIFEBE

20h20m

20h40m

Avaliação do estado de
humor em atletas

Bruna Esser Rocha
Altair Argentino Pereira Junior

Educação
Física

UNIFEBE

20h40m
21h

A Compreensão dos
professores de Educação
Física sobre a ludicidade
no processo educativo

das turmas de 1º ano do
Ensino Fundamental no
Município de Blumenau

João Batista Melo Alencar
Sobrinho

Fernanda Heloisa De Mello
Rita Buzzi Rausch

Educação
Física
FURB

21h
21h20m

Apresentações na Sala 17 – Bloco C

Data: 10/10/12

Título do trabalho Autores Curso/IES Horário

Ação de Extensão da
Universidade Federal da
Fronteira Sul (UFFS): O

Desenvolvimento de
Lideranças de Jovens em

Chapecó

Francine Comunello
Marcelo Recktenvald

Administração
Universidade
Federal da

Fronteira Sul
(UFFS)

19h
19h20m

Projeto Laboratório de
Simulação de Gestão

Empresarial

George Wilson Aiub
Edemir Manoel dos Santos

Administração
UNIFEBE

19h20m
19h40m

Análise Organizacional
das Empresas do

Município De Brusque-SC
Aline Mafessolli

Administração
UNIFEBE

19h40m
20h

4

Percepção dos Jovens
Botuveraenses quanto ao
Agronegócio como forma
de ocupação de mão de

obra e de geração de
renda

Edegar Becker
Claudinei Dos Santos

Administração
UNIFEBE

20h
20h20m

Análise dos benefícios
oferecidos pelo Sindicato
dos Trabalhadores nas

Indústrias de Fiação
Malharia, Tinturaria,

Tecelagem e
Assemelhados de
Brusque para os

empregados têxteis

Catia Torresani
Noemia Schroeder Althoff

Administração
UNIFEBE

20h20m
20h40m

Aspectos Relevantes no
Planejamento Estratégico

Competitivo

Rafael Maffezzolli
Michel Luiz Gonçalves

Engenharia
de Produção

UNIFEBE

20h40m
21h

Zen S.A. referência
nacional em Qualidade,

Responsabilidade Social e
Ambiental.

Luiz Alberto Barbi
Hugo João Colzani

Engenharia
de Produção

UNIFEBE

21h
21h20m

Apresentações no Auditório – Bloco C

Data: 11/10/12

Diagnóstico das práticas de
Inovação Tecnológica nos
segmentos industriais da

região de Brusque

Bruno Deluca Neto
Engenharia

de Produção
UNIFEBE

19h
19h20m

Os critérios de desempenho
adotados como estratégia
competitiva, por indústrias

de componentes
automotivos de Brusque e

região.

Laudicéia Ereni
Marques Flôres

Beatriz de Souza
Schweigert

Artur Filipe Fischer

Engenharia
de Produção

UNIFEBE

19h20m
19h40m

Estratégia Competitiva de
diferenciação de serviços em

Beneficiamento Têxtil

Michel Alexandre
Coelho

Jeferson de Souza
 Douglas Rafael Steffen

Engenharia
de Produção

UNIFEBE

19h40m
20h

Caracterização dos aços
aplicados na Construção

Civil

Rafael Maffezzolli
Fernando Darci Pitt

Engenharia
de Produção

UNIFEBE

20h
20h20m

Planejamento de area Fabril
em função do Projeto do

Michel Luiz Gonçalves
Engenharia

de Produção
20h20m

5

“Layout” UNIFEBE 20h40m

Uso de Transponders Rfid
na automação de coleta de

dados

Milton Augusto Pinotti
 Luciano Pinotti

Rodrigo Ferreira Barros

Engenharia
de Produção
UNIFEBE/FA
TEC/SENAI
BRUSQUE

20h40m
21h

Gestão da Qualidade
Marinho Kistner

 Pedro Marcelo Farias
Engenharia

de Produção
UNIFEBE

21h
21h20m

Apresentações na Sala 02 – Bloco D

Data: 11/10/12

Título do trabalho Autores Curso/IES Horário

A Criança e sua cultura
Alex Lennon de Souza

Carolina Kistner
Eliani Ap. Busnardo Buemo

Pedagogia
UNIFEBE

19h
19h20m

Convivendo com a
Matemática e o Jogo

Maiara Haag
Lais Andressa Wippel

Eliani A. B. Buemo

Pedagogia
UNIFEBE

19h20m
19h40m

Alegria de viver: resgate
das brincadeiras antigas
no processo de ensinar e

aprender

Junior Cesar Mota
Claudia Kuinta Dias

Hohmann

Pedagogia
UNIFEBE

19h40m
20h

A Relação dos ambientes
Físico, Socio-Cultural e

Semântico com os
processos de ensinar e
aprender das crianças

pequenas

Junior Cesar Mota
Claudia Kuinta Dias

Hohmann

Pedagogia
UNIFEBE

20h
20h20m

Atuação do Psicólogo no
diagnóstico de câncer de

mama

Márcia Maria Junkes
Giovana Hoffmann

Ligia Schwarz
Lislaine Apolinario
Regiane Dezsi do

Nascimento
Roselis Bittelbrunn

Psicologia
UNIFEBE

20h20m
20h40m

6

Apresentações na Sala 37 – Bloco A

Data: 11/10/12

Título do trabalho Autores Curso/IES Horário

O Acesso ao Poder
Judiciário sem
Assistência de

Advogado: Garantia de
Acesso à Justiça ou mera

inclusão no Sistema
Jurisdicional

Adriana Clara
Bogo dos Santos

Juliana Pavesi

Direito
UNIFEBE

19h
19h20m

Remição da Pena por
Estudo: A Educação
como Eixo Central do

Processo de
Ressocialização

Merieli Fachini
Pollyanna Maria da Silva

Direito
UNIFEBE

19h20m
19h40m

A natureza jurídica dos
pedágios e seu custo

benefício voltado para o
bem estar do contribuinte

Anna Lúcia Martins
Mattoso Camargo

Charlei Weber
Eduardo José Duarte

Jhessica Thayse Momm
Albanaes

Vanessa Bonfim De
Amorim

Direito
UNIFEBE

19h40m
20h

A responsabilidade civil
pela degradação

ambiental e saúde
pública pelo uso do

amianto

Marcos Alexandre Cadore
Direito

UNIFEBE
20h

20h20m

Fatos em retratos:
imagens que contam a

história de Brusque

Anna Lúcia Martins
Mattoso Camargo

Charlei Weber
Eduardo José Duarte

Jhessica Thayse Momm
Albanaes

Vanessa Bonfim De
Amorim

Direito
UNIFEBE

20h20m
20h40m

Custos da produção de
tijolos: um estudo de

caso na empresa
Cerâmica Joseni Ltda Me

Cristina Eccher
Alessandro Fazzino

Irani Rocha

Ciências
Contábeis
UNIFEBE

20h40m
21h

Indústria Têxtil de
Brusque: Resistência e
perspectivas no atual

contexto

Luana Haiderschaidt
Ciências

Contábeis
UNIFEBE

21h
21h20m

7

macroeconômico do
Brasil

Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão, por meio dos telefones (47) 3211-7221, (47) 3211-7207 ou pelo e-mail

enpex@unifebe.edu.br .

Brusque, 21 de setembro de 2012.

Profª Heloisa Maria Wichern Zunino

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão